362. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1766».
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tur dicta domus milicie Templi haberet inde suum foriscapium. 
Verum, cum inter me et discretum dominum fratrem Raymundum 
de Gardia, preceptorem dicte domus, aliqua fuerit questio seu 
discentio super eo, videlicet quod ego asserebam quod tota dicta 
eyminata terre, in qua nunc est ortus inferius conffrontatus,a pro 
domo predicta milicie Templi non tenebatur juris directi dominii 
set dumtaxat aliquo pars ipsius orti quem nunc tenet et possidet 
Huguetus Martini, rasedorius, habitator Perpiniani; predicto pre-
ceptore in contrarium asserente et dicente quod predictus ortus 
tenebatur in totum pro dicta domo Templi sub dicto annuo censu 
dictorum tres solidorum et novem denariorum barchinonensium, 
valentium tres solidorum malguriensium, et foriscapio. Nunc vero 
ego recognoscens predicta esse vera asserta et affirmata per dictum 
preceptorem, concedo et profiteor in veritate tibi, fratri Jacobo 
de Oleriis, preceptori domus Templi Perpiniani et scindicob dicte 
domus Mansi Dei, nomine ipsius domus recipienti, et tibi, scrip-
tori publico infrascripto, nomine ejusdem domus recipienti, quod 
totus predictus ortus tenet et teneri debet jure directi dominii 
sub predictos annuo censu et foriscapio pro dicta domo milicie 
Templi. Unde, per me et meos, solvo et diffinio gratis dicte do-
mui Mansi Dei et tibi, dicto fratri Jacobo, nomine ipsius domus 
recipienti, imperpetuum, et tibi, scriptori publico infrascripto, 
nomine domus ejusdem recipienti, quicquid juris habeo et ha-
bere debeo in dicto foriscapio et directo dominio dicti orti et 
in dicto censu et in dicto orto ratione dicti foriscapii et directi 
dominii, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et utilius 
dici, scribi vel intelligi potest, ad utilitatem dicte domus milicie 
Templi, cedendo etiam inde tibi et tuis successoribus in eadem 
omnia jura et actiones, que et quas habeo et habere debeo in 
dicto orto ratione foriscapii predicti et directi dominii, et in dicto 
foriscapio et directo dominio dicti orti et in dicto censu, aliquo 
modo vel ratione, constituendo inde te nomine domus antedicte 
recipientem ut in rem tuam propriam dominum et procuratorem 
contra omnes personas, promitensc tibi quod nichil feci nec de-
cetero faciam quominus predicta tibi vel dicte domui valeant, seu 
infringi possint, aut etiam revocari; et incontinenti constituo me 
dictum foriscapium et directum dominium dicti orti et censum 
predictum et jus quod habeo in dicto orto ratione dicti foriscapii 
et directi dominii tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde 
aprehenderisd plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam 
possis accipere tua propria auctoritate, et penes te retinere quan-
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documque tibi placuerit, ad omnes tuas tuorumque successorum 
in ipsa domo milicie Templi voluntates perpetuo faciendas, salvo 
tamen et retento michi et meis semper expresse censu triginta 
quinque solidorum malguriensium, quem recipio et recipere debeo 
quolibet anno in dicto orto, et salvo et retento michi, dumtaxat 
in vita mea, foriscapio dicti orti quoscienscumque dictus ortus 
vendatur vel impignoretur, in vita mea tantum, quod foriscapium 
ego recipiam et recipere debeam in vita mea tantum; post mortem 
vero meam, dicte domus recipiat semper dictum foriscapium et 
alia jura predicta, exceptis et retentis michi et meis semper dictis 
triginta quinque solidis malguriensibus censualibus quolibet anno 
in dicto orto. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito.e Et ego 
frater Jacobus, sindicus predictus, laudans et approbans predicta 
nomine dicte domus Templi, concedo et dono tibi, dicte domine 
Alemborcs, quod tu, in tota vita tua tantum, recipias et habeas 
dictum foriscapium dicti orti quosciens dictus ortus vendatur vel 
impignoretur, in vita tua tantum. Et quod contra predicta vel ali-
quid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem tibi 
promito.e Est autem dictus ortus in terminis et adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, et affrontat ex una parte in tenencia Venrelli, 
ortolani, et ex alia in quodam carrerrono, et ex alia in tenencia 
Ffrancischif ortolani, habitatoris Perpiniani, et ex alia in tenencia 
Petri Fabrezani, sartoris, habitatoris Perpiniani. Actum est hoc 
decimo kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo sexto. 
Sig++na domine Alemborcs et fratris Jacobi de Oleriis, precepto-
ris, predictorum, qui hec omnia predicta laudamus. Sig+++++na 
Guilelmi Savine, jurisperiti, Guilelmi Acuti, scriptoris, Hugueti 
Martini, rasedorii habitatoris Perpiniani, et Guilelmi Gaucelmi 
de Orulo et Petri Querubi, testium. Ego Bernardus Villenove hec 
scripsi vice Arnaldi Ysarni.

Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per confrontatus.  b. Sic A1 per syndico.  c. Sic A1 per promittens.  
d. Sic A1 per apprehenderis.  e. Sic A1 per promitto.  f. Sic A1.
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1083

1306, 6 de juny
Guillem Simó, mercader, habitant de Perpinyà, ven a Arnau Traver, 

jurisconsult, habitant de Perpinyà, una casa situada a la cellera 
de Sant Hipòlit, sota reserva del cens anual degut a la casa 
del Temple, és a dir, una gallina per un terç de la casa i 9 
diners per un altre terç, el terç restant essent alodial. Pel preu 
d’aquesta venda, reconeix haver rebut 1.300 sous de moneda 
coronada de Barcelona. Fra Guillem de Sant Hipòlit, batlle forà 
i síndic del Masdéu, confirma aquesta venda el 31 d’agost de 
1307 i reconeix haver percebut el foriscapi

 A  Original, pergamí, en forma de carta partida per la part superior per les 
lletres ABC repetides tres vegades, amplada 315 mm, alçada 220/225 mm, 
ADPO, Hp189.363

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, pp. 
426-427, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 275-276, segons A. 

Noverint universi quod ego Guilelmus Simonis, mercator, 
habitator Perpiniani, per me et omnes meos vendo et trado sive 
quasi trado tibi, Arnaldo Traverii, jurisperito, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et quibus volueris perpetuo, quandam domum, de celo 
usque in habissum,a quam habeo intus villam de Sancto Ypolito, 
intus cellariam, et affrontat ex una parte in via publica, et ex alia 
in tenencia tui, dicti emptoris, et in tenencia Guilelmi Exuti, et ex 
duabus aliis partibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Petri 
Mauris, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione hujus venditionis, 
omnes actiones et jura, que et quas habeo et habere debeo in pre-
dicta domo aliquo modo vel ratione, constituendo inde te ut in rem 
tuam procuratorem contra omnes personas. Hanc vero venditionem 
et cessionem tibi et tuis facio precio mille trecentorum solidorum 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta sexaginta quinque 
solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per paccatumb me teneo, renuncians exceptioni peccuniec 

363. El document porta al dors una menció del segle XIV: «Sancto Ypolito»; 
una anotació del segle XV: «Carte de Sent Ypolit», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 3109».
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non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt, similiter renuncio. Et si hec venditio plus valet 
dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis 
dono et diffinio in perpetuum, promitensd tibi quod nichil feci, 
nec decetero faciam, quominus predicta tibi vel tuis valeant, vel 
infringi possint, seu etiam revocari, ymmoe ego et mei faciemus 
semper tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in 
pascef ab omni persona in perpetuum, et deffendemusg inde te 
et tuos in judicio et extra nostris propriis sumptibus et expensis 
quandocumque et quocienscumque evictio, questio, petitio, deman-
da sive controversia tibi vel tuis fieret, appareret vel moveretur in 
dicta domo, vel in aliqua ejus parte; et tenebimur de evictione et 
sumptibus et interesse, si quos vel quod in causa evictionis te vel 
tuos facere sive sustinere contigerit pro predictis, tam in obtinen-
do quam in subcumbendo, ex quibus tu et tui credamini plano 
vestro verbo absque testibus et juramento, remitentesh etiam tibi 
et tuis omnem necessitatem denunciandi mihi vel meis quando-
cumque et quocienscumque evictio, questio, petitio, demanda sive 
controversia tibi vel tuis fieret, appareret vel moveretur in dicta 
domo, vel in aliqua ejus parte, aliquo modo seu ratione, quam 
questionem, petitionem, demandam sive controversiam et litem 
sive lites et causam sive causas in nos sucipiemus,i et eas nostris 
propriis sumptibus et expensis ducemus in judicio et extra contra 
quascumque personas tantum et tamdiu donec tali sentencia fuerit 
terminate, a qua ulterius non valeat appellari, obligando inde tibi 
et tuis omnia bona mea, presentia et futura, et incontinenti consti-
tuo me predictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde aprehenderisj plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis aprehenderek tua propria auctoritate quandocumque 
tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus milicie Templi, 
scilicet una gallina censuali, quam dicta milicia recipit quolibet 
anno in quadam parte dicte domus quam tibi vendo, et salvo jure 
ejusdem milicie Templi, scilicet novem denariis barchinonensibus 
censualibus, quos dicta milicia recipit in quadam alia parte dicte 
domus, et residuam partem tibi vendo pro francho et libero alodio. 
Actum est hoc octavo idus junii, anno Domini millesimo trecen-
tesimo sexto. Sig+num Guilelmi Simonis predicti, qui hec omnia 
predicta laudo. Sig+++++na Guilelmi Davini, canonici Valencie, et 
Guilelmi Coch, scriptoris, et Petri Gaucellmi, paratoris, et Raymundi 
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Traverii, de Sancto Ypolito, et Jacobi Bocanova, testium. Sig+num 
fratris Guilelmi de Sancto Ypolito de ordine milicie Templi, bajuli 
forencisl et scindicim Mansi Dei dicte milicie Templi, qui hecn laudo 
pridie kalendas septembris, anno Domini millesimo trecentesimo 
septimo, salvo jure dicti Mansi Dei in dicta una gallina censuali 
et dictis novem denariis barchinonensibus censualibus annuatim, 
ut predicitur, et foriscapio quandocumque et quocienscumque id 
quod ex dicta domo pro dicta milicia Templi tenetur vendatur vel 
inpignoretur et in omnibus et per omnia, et salvo quod non possit 
vendi nec alienari sanctis nec militibus nec eorum uxoribus nec 
domibus religionum nec clericis, et de foriscapio hujus venditio-
nis per paccatumb me teneo. Sig+++na Guilelmi Querubi, et Petri 
Gaucem, paratoris, et Petri Mosseti, testium. Ego Bernardus Ysarni 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni, et rasi et emendavi 
in XXa linea ubi dicitur «hec».

Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A per abyssum.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A per pecunie.  
d. Sic A per promittens.  e. Sic A per immo.  f. Sic A per pace.  g. Sic A per 
defendemus.  h. Sic A per remittentes.  i. Sic A per suscipiemus.  j. Sic A per 
apprehenderis.  k. Sic A per apprehendere.  l. Sic A per forensis.  m. Sic A per 
syndici.  n. El mot hec ha estat escrit ulteriorment sobre una raspadura A.

1084

1307 (nou estil), 2 de gener
La vídua de Berenguer de Pollestres, fuster de Perpinyà, tutora de la 

seva filla, per tal de pagar els deutes de les difuntes Ricsenda 
i Joana, filles del difunt Ramon de Pollestres i germanes del 
seu marit, i de pagar els jutges que han pronunciat sentència 
en contra de la seva pupil·la, després de posar-la a subhasta 
pública al poble d’Orla, ven a Guillema una feixa de terra 
situada al terme d’Orla. Com a preu d’aquesta venda, reco-
neix haver rebut 21 lliures barceloneses. Arnau de Carcaix, 
jutge ordinari de Perpinyà, valida aquesta venda. Un templer 
del Masdéu confirma aquesta venda el 17 de gener de 1307, i 
reconeix haver percebut el foriscapi. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la banda esquerra per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada conservada 185/380 
mm, alçada 260/270 mm, ADPO, Hp186.364

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 504, segons A1.

Sit omnibus [notum quod ego ...]a uxor condam Berengarii de 
Polestris, fusterii Perpiniani, tutrix data per curiam [...]a obligatam 
et [...]a mei condam Ricendi et Johanne, filiabus condam Raymundi 
de Polestris condam [...]a barchinonens, que eisdem [... fuerat]a 
taxate et pronunciate per Petrum Fasena, jurisperitum Perpiniani, 
super quibusdam [...]a bona et quem fuerant dicti patris sui, pro eo 
quia dictus Berengarius de Polestris fuit et extitit tutor ipsarum 
sororum [...]a cujus ignoro in octo libris barchinonensibus, quas 
ab eo nomine mutui recepi et ipsas ego solvi dictis sororibus pro 
dictis [...]a dicte filie mee rationibus predictis. Et dicti creditores 
instantissime requirant eis satisfieri de bonis dicte pupille [...]a 
sibi providere in suis alimentis et necessariis, nisi fiat venditio 
infrascripta pro quibus predictis complendis tutorio [nomine ...]a feci 
palam et publice per villam de Orulo pluribus et diversis tempori-
bus in terminis cujus loci est dicta faxia terre [...]a Bernardi Dal-
macii, de Pontiliano. Ideo pro satisfaciendo dictis creditoribus in 
suis debitis et provisionis [...]a Perpiniani intervenientibus servata 
in hac presenti venditione omni jure sollepnitateb que in talibus 
[rebus .... trado]a sive quasi trado tibi, dicte Guilelme, tanquam 
plus precium danti et offerenti quam alia persona, et in licitatione 
predicta [...]a et affrontat ex una parte in tenencia de na Juera et 
Petri Berengarii, et ex aliis duabus partibus in tenencia [...]a ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se [...]a et habere debeo in 
dicta faxia terre et dicta pupilla habet et habere debet in eadem 
aliquo modo seu ratione, [cons-... ...]a et tuis facio precio viginti 
unius librarum barchinonensium, de qua moneta LXV solidi valent 
unam marcham argenti [...]a mediam barchinonensium insolutum 
et satisfactione predictarum septem librarum et medie barchinonen-
sium, quas adhuc, ut dictum est [...]a dictum est sibi debebam. Et 
de residuo dicti precii solvam et satisfaciam judicibus qui tulerunt 
sentencias [... pupillam]a et bona sua rationibus predictis moverant 
rationibus predictis, scilicet pro salario suo et de residuo [solut-... 
...]a me teneo, renuncians exceptioni precii predicti non recepti, 

364. El document ha estat retallat en el sentit de l’altura, i falta la part dreta. 
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et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam [...]a plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in perpetuum, promitensc 
tibi quod ego [tutorio nomine…]a tenebimur etiam tibi et tuis sine 
fraude de omni evictione, sumptibus, dampno et interesse, si quos 
vel que in causa [...]a reliqua bona dicte pupille, et incontinenti 
constituo me quo supra nomine dictam faxiam terre tuo nomine 
[...]a et corporalem possessionem vel quasi, quam possis accipere 
tua propria auctoritate quandocumque tibi placuerit et penes te 
[...]a in uno denario censuali quolibet anno in festo Natalis Do-
mini et foriscapio quoscienscumque dicta faxia [...]a cedo tibi, 
dicto emptori, et tuis perpetuo, totum quicquid juris et actionis ac 
rationis habeo et habere debeo et michi [...]a ratione etiam legiti-
me Bartholomee et Guilelme filiarum mearum, qui ab hoc seculo 
obierunt, mortuo dicto [...]a mariti mei condam in dictis dotem 
meam et donationem propter nupcias et ad [illud] jus si quod 
[...]a et tuis pactum et finem perpetuum de non petendo aliquod 
ulterius in dicta faxia terre, promittens tibi [...],a et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promitto [...]a renuncio omni juri ypothecarumd 
dotis et donationis propter nupcias. Et nos, Arnaldus de Carcaxio, 
[...]a et decretum nostrum interponimus. Actum est hoc quarto 
nonas januarii, anno Domini millesimo trecentesimo sexto. [...]a 
Riupulli, de Codaleto, et Jacobi Carbonis, et Raymundi Barrera, 
sartoris, et Petri Ay[r]olii, sutoris, omnium habitancium Perpinia-
ni, et Johannis [...]a Mansi Dei milicie Templi, qui nomine ipsius 
domus hec laudo sextodecimo kalendas februarii anno predicto, 
salvo jure dicte domus in [...]a pecia terre non possit vendi nec 
alienari sanctis nec militibus nec eorum uxoribus nec clericis nec 
domibus religionum, et de foriscapio dicte [...]a renuncians excep-
tioni dicti foriscapii non recepti. Sig+++na [...]a et [...]a scuderii, 
et Arnaldi Cipriani, testium. Ego Petrus Gros hanc [...]a publica 
subscripti et suprascripsi in VIIIIa linea [...].a

Ego Johannes de Garricis, scriptor publicus Perpiniani, subs-
crispi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Part amb llacunes A1.  b. Sic A1 per sollemnitate.  c. Sic A1 per 
promittens.  d. Sic A1 per hypothecarum.
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1085

1307, 5 de juliol
Fra Guillem de Sant Hipòlit, batlle forà i síndic del Masdéu, con-

firma a Pere Mauri, de Sant Hipòlit, la venda d’una peça de 
terra que li han fet els executors testamentaris de Bernat Tuixà, 
de Sant Hipòlit, pel preu de 20 lliures de moneda coronada de 
Barcelona, sota reserva del cens anual d’1 esterlí i mig de plata 
degut el dia de Nadal a la casa del Temple del Masdéu, i del 
foriscapi en cas de mutació. Fra Guillem de Sant Hipòlit reco-
neix haver percebut el foriscapi degut als templers per aquesta 
venda. Aquesta peça de terra se situa a la parròquia de Sant 
Hipòlit, al lloc anomenat la Font o els Ulols.

 A  Original, pergamí, en forma de carta partida per la part inferior per les 
lletres de l’alfabet de la A a la I, amplada 350 mm, alçada 140 mm, ADPO, 
Hp189.365 

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 277-278, segons A.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Sancto Ypo-
lito, bajulus forencisa et syndicus domus Mansi Dei milicie Tem-
pli, nomine ejusdem domus laudo et confirmo tibi, Petro Mauris 
de Sancto Ypolito, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus eorumque uxoribus et infantibus et clericis et 
domibus et locis religionum, totam illam venditionem quam frater 
Bernardus Guilelmi de Salcis, ordinis Fratrum Predicatorum, et 
Berengarius Rigaldi de Sancto Ypolito, manumissores et exequtores 
ultime voluntatis Bernardi Tuxa condam de Sancto Ypolito, tibi et 
tuis fecerunt de quadam pecia terre inferius affrontata, et de om-
nibus arboribus ejus, que fuit dicti Bernardi Tuxa condam, precio 
XX librarum monete barchinonensis coronati, cujus monete LXVe 
solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
salvo jure dicte domus Mansi Dei in dicta pecia terre, scilicet 
uno sterlingo et dimidio boni argenti et fini censualibus bene re-
cipiendis, dandis ac solvendis predicte domui Mansi Dei semper 
annuatim in festo Natalis Domini, pro certo censu dicte pecie 
terre et omnium arborum ejus, et foriscapio dando ac solvendo 
eidem domui Mansi Dei quandocumque et quocienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur in toto vel in parte; et salvo 

365. El document porta al dors una anotació del segle XIV: «Domus Mansi Dei milicie 
Templi».
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jure dicte domus in predicta pecia terre in omnibus et per omnia, 
et de foriscapio dicte venditionis tibi facte bene perpacatum me 
teneo et contentum, nomine dicte domus Mansi Dei, renuncians 
exceptioni foriscapii non habiti ac recepti, que dicta pecia terre 
est in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco vocato a la Font sive als 
Ulol, et affrontat ex una parte in via publica, et ex alia in tenencia 
que fuit Guilelmi Yrimbert condam et in tenenciis etiam aliorum, 
et ex alia in tenencia Bernardi Figeres, et ex alia in tenencia que 
fuit Guilelmi Cruschades condam. Actum est hoc nonas julii, anno 
Domini M° CCC° VII°. Sig+num fratris Guilelmi de Sancto Ypo-
lito, bajuli forencisa et syndici dicte domus Mansi Dei, predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Stephani, et Petri Puyol, et 
Bernardi Rog, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti 
Ypoliti auctoritate domini Raymundi episcopi Elnencisb hanc car-
tam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per forensis.  b. Sic A per Elnensis.

1086

1307, 15 de setembre
Bernat, prior del monestir de Santa Maria del Camp, i fra Guillem 

de Sant Hipòlit, cambrer del Masdéu, confirmen a Arnau Joan 
Fabre de Vilamulaca la compra que ha fet a Perpinyà de Còrrec 
de la meitat d’una era situada prop del poble de Vilamulaca. 
Per aquesta era, en la qual ha edificat la seva casa, haurà de 
donar-los de forma indivisa 3 diners barcelonesos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Reconeixen 
haver percebut el foriscapi que els era degut per aquesta venda.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la D, pergamí, amplada 200/210 mm, alçada 190/205 
mm, ADPO, Hp190.366

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 504, prise segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 539-540, segons A1.

Noverint universi quod nos, Bernardus, Dei gracia prior mo-
nasterii Sancte Marie de Campo, et frater Guilelmus de Sancto 

366. El document porta al dors una menció del segle xv: «Vila mulaca», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1575».
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Ypolito, camerarius domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et 
omnes successores nostros laudamus et confirmamus tibi, Arnaldo 
Johanni Fabro de Villamulaca, et quibus volueris, medietatem aree, 
quam emisti a Perpiniano Corricis, ejusdem ville, que est juxta 
villam de Villamulaca, et affrontat ex una parte in via publica, et 
ex alia parte in tenencia Jacobi Jauberti, et ex alia in tenenciaa 
Arnaldi Coste, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus, sicut melius et 
plenius potest dici vel intelligi ad utilitatem tuam et tuorum, de 
qua medietate aree predicte, in qua hedificastib domum sive al-
bergum, dabis et facies nobis et nostris successoribus pro indiviso 
de censu annuatim in festo Natalis Domini tres denarios barchi-
nonenses, et foriscapium quandocumque et quocienscumque dicta 
medietas, sive domus in eadem fundita vel hedificata,c venditur vel 
alianeturd in parte vel in toto, de qua laudatione seu confirmatione 
habuimus nostrum foriscapium, de quo per paccatos nos tenemus, 
renunciantes exceptioni dicti foriscapii non accepti. Et ego Arnal-
dus Johanni Faber predictus, promitoe vobis, dominis Bernardo, 
prioris, et fratri Guilelmo de Sancto Ypolito predictis, dictos tres 
denarios barchinonenses de censu annuatim, et foriscapium si 
aliquid de dicta medietate aree, cum domo sive albergo in eadem 
fundito, vendatur vel alianetur in parte vel in toto. Pro quo censu 
persolvendo, vobis obligo medietatem aree predicte, cum omni 
suo melioramento in eadem facto. Actum est hoc XVII° kalendas 
octobris, anno Domini millesimo trescentesimo septimo. Sig+++na 
Bernardi, prior, et fratris Guilelmi de Sancto Ypolito, et Arnaldi 
Johannis Fabri, predictorum, qui hec omnia supradicta laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Toyrii, et Guilelmi Fabri et Guilelmi Boerii, de 
Villamulaca, testium. Petrus Johannis, scriptor publicus Paciani, 
hoc scripsit auctoritate domini Elnensis episcopi, et hoc signum 
fe-(SM)-cit.

a. tenencia afegit a la interlínia A1.  b. Sic A1 per edificasti.  c. Sic A1 per 
edificata.  d. Sic A1 per alienetur.  e. Sic A1 per promitto.

1087

1307, 13 d’octubre
Ramon Tolosà, mercader, habitant de Perpinyà, ven a Bernat Clairà, 

de Sant Llorenç [de la Salanca], un camp situat a Sant Llo-
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renç, al lloc anomenat Arrancada, sota reserva del quart, dels 
usos i del foriscapi deguts a la milícia del Temple. Com a preu 
d’aquesta venda, Ramon Tolosà reconeix haver rebut 80 lliures 
barceloneses. Guillem de Sant Hipòlit, batlle forà i cambrer del 
Masdéu, confirma aquesta transacció el 4 de gener de 1308 
(nou estil), i reconeix haver percebut el foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
A a I, pergamí, amplada 360 mm, alçada 185/200 mm, ADPO, Hp189.367

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 427, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 279, segons A1.

Noverint universi quod ego Raymundus Tholosani, mercator, 
habitator Perpiniani, per me et per omnes meos vendo et trado 
sive quasi trado tibi, Bernardo Clayrani, de Sancto Laurencio, et 
tuis perpetuo, quendam campum meum, quem habeo in terminis 
Sancti Laurencii, loco vocato Arrancada, et affrontat ex una parte 
in tenencia Stephani Jausberti, et ex alia in via qua itur de Sancto 
Laurencio ad Sanctum Ypolitum, et ex alia in tenencia uxoris Arnaldi 
Contastini de Sancto Laurencio, et ex alia in tenencia Raymundi 
Magistri, paratoris Perpiniani, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam inde tibi et tuis, 
ratione hujus venditionis, omnes actiones et jura, que et quas 
habeo et habere debeo in dicto campo aliquo modo, constituendo 
inde te ut in rem tuam dominum et procuratorem contra omnes 
personas. Hanc autem vendicionem et cessionem de dicto campo 
tibi et tuis facio precio octuaginta librarum barchinonensium, de 
qua moneta LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatuma me teneo, renuncians 
exceptioni dicti precii non recepti et peccunieb non numerate; et 
illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt, 
similiter renuncio. Et si hec vendicio plus valet dicto precio, illud 
totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in 
perpetuum, promitensc etiam tibi et tuis quod ego et mei faciemus 
tibi et tuis dictum campum bonum habere et tenere in pace ab 

367. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «domui Tem-
pli redatur (...) XVII». El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Bernat 
Clayra de Sent Laures te I a Sent Laures, loch apelat Arancada, fa lo quart de tots esplets e 
la dreta seynoria», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2529».
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omni persona in perpetuum, et ego et mei deffendemus te et tuos 
in judicio et extra et coram judicibus quibuscumque contra quas-
cumque personas que tibi vel tuisd aliquam moverent questionem, 
peticionem, controversiam aut demandam in dicto campo, vel in 
aliqua ejus parte, remittens etiam tibi et tuis omnem necessita-
tem denunciandi michi vel meis quocienscumque evictio, questio, 
peticio, controversia aut demanda tibi vel tuis moveretur in dicto 
campo, vel in aliqua ejus parte, et ego et mei suscipiemus in nos 
causam et causas, lites et controversias, et eas et honerae earum 
ducemus et pertractabimus nostris propriis sumptibus et expensis 
in judicio et extra, et coram judicibus quibuscumque, tantum et 
tamdiu donec fine debito et per diffinitivam sentenciam terminetur, 
a qua nullus valeat appellari; et tenebimur etiam tibi et tuis sine 
fraude de omni evictione et sumptibus et de omni dampnof et 
interesse, si quos vel quod in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et sin-
gulis obligo tibi et tuis omnia bona mea, presencia et futura; et 
incontinenti constituo me dictum campum tuo nomine possidere, 
vel quasi, donec inde acceperis plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam possis accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus mili-
cie Templi, videlicet quarto cum usaticis de fructibus dicti campi, 
et fforiscapiog quandocumque et quocienscumque dictus campus 
vendatur vel inpignoretur in totum vel in parte. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promito,h et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Actum est hoc 
tercio idus octobris, anno Domini millesimo CCC septimo. Sig+num 
Raymundi Tholosani predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++++na 
Petri Benedicti, Arnaldi Crispiani, Petri Mironi et Ffrancischii 
Bayullis, testium. Sig+num fratris Guilelmi de Sancto Ypolito, bajuli 
forencisj et cambrerii Mansi Dei, qui hec laudo, salvo jure domus 
milicie Templi predicte in dictis quarto cum usaticis et foriscapio, 
ut dictum est, et salvo jure dicte domus in omnibus et per omnia, 
et salvo etiam quod dictus campus non possit vendi vel alienari 
sanctis nec militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum 
nec clericis, et de foriscapio dicte venditionis per paccatuma me 
teneo, renuncians exceptioni dicti foriscapii non recepti. Sig+++na 
Raymundi Tholosani, mercatoris Perpiniani, et Guilelmi Fabri, de 
Sancto Laurencio, testium, in presencia quorum laudavit dictus 
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frater Guilelmus de Sancto Ypolito pridie nonas januarii anno 
predicto, et mei Berengarii de Parietibus tortis, qui hanc cartam 
scripsi vice Nicholay Camoti. Nicholaus Camoti, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.